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Abstrakt

Práce se zabývá představením Garryho Winogranda jakožto dokumentárního
fotografa. Dále pak analyzuje problém omezené možnosti pohledu, která se manifestuje
právě v nemožnosti pohledu na zvíře. Práce vychází z eseje Johna Bergera ​O Pohledu​,
který vyvozuje tuto omezenou možnost komunikace z nástupu kapitalismu a vytržení
člověka z přírody. S tím souvisí také fenomén zoologické zahrady. Práce je tedy zasazena
v tomto kontextu, a dále obsahuje analýzu fotografií (jednak samotného Winogranda) ale
i dalších autorů, kteří kladou s tématem související otázky jako je např. problém
autenticity fotografie, na níž je zobrazeno zvíře.

Klíčová slova
Garry Winogrand; John Berger; nemožnost pohledu; zoologická zahrada; fotografie
zvířat

Abstract

My thesis is an introduction to the work of Gary Winogrand and also analysis of
the issue of limited possibility of looking, which manifests in the particular problem of
impossibility of looking at animal. Inquiry is based on an John Berger's essay, who
concludes this communication problem trough the rise of capitalism and the loss od the
connection between human and animal creature. This issue is also connected with the
phenomenon of zoological garden. My text is set in this certain context and further it is
analyzing the photographs by Winogrand himself and also other authors, which are
dealing with affiliated problems like, for example, the problem of authenticity (in the
photography with the motive of animal).

Key words
Garry Winogrand; John Berger; impossibility of looking; zoological garden; animal
photography

“Když fotografuji, fotografuji život. S tím se potýkám.”

Garry Winogrand
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Úvod

Cílem mého textu je vymezit specifické místo, které zaujímá Garry Winogrand v
rámci žánru dokumentární fotografie. Vzhledem k omezenému rozsahu mé práce jsem za
předmět své pozornosti zvolil jeho první knihu ​The Animals. Na jejím příkladě se
pokusím shrnout Winograndovo zpracování zobrazení zvířat, a zjištěné pak dále
aplikovat na fotografickou práci se zvířecí tematikou obecně. Výchozím bodem pro tuto
analýzu mi bude rámec dokumentární fotografie tak, jak byl definován na začátku 20.
století. Dále samozřejmě také dílo samotného Winogranda, který byl jedním z fotografů,
jež v 70. letech vytvořili nové tendence či směřování dokumentární fotografie. Cílem mé
analýzy by mělo být načrtnutí základních obrysů tohoto specifického přístupu.

Nebudu zde zkoumat fenomén fotografování zvířat jako takový, nýbrž spíše
vlastní Winograndovy „zvířecí fotografie“. Předpokládané úskalí bude pravděpodobně
spočívat v tom, že Winogrand sám své dílo za dokumentární fotografii nepovažoval,
nenazýval se fotografem zvířat, a nepsal žádné teoretické či výkladové texty, které by se
zabývaly fotografií.

Ve druhé části práce bych chtěl dát Winograndovo dílo do souvislosti s esejí
Johna Bergera ​O pohledu​, ve které jsou Winograndovy fotografie použity jako ilustrace
vlastní autorovy kritické reflexe reality. Z výsledné syntézy by měla vzejít definice
tohoto přístupu, jíž lze určitým způsobem vztáhnout také na tvorbu jiných autorů, kteří
pracují s motivem zvířete. Cílem není tyto autory hodnotit nebo klasifikovat z hlediska
"Winogrand­Bergerovské" tradice, ale spíše se pokusit vysledovat vývoj dědictví
Winograndovy fotografie, která byla sice vystavována v prestižních galeriích, avšak
zároveň byla kritizována jako odtržená od života nebo politicky neuvědomělá. Okrajově
se v textu dotknu také polemik týkajících se právě politického aspektu Winograndovy
„zvířecí“ fotografie.

Garry Winogrand ­ život

Garry Winogrand je jedním z neslavnějších představitelů tzv. dokumentární nebo
pouliční fotografie. Sám však termín "dokumentární fotograf" odmítal, neboť podle něj
nesděloval nic o fotografovi nebo jeho práci. Raději se proto nazýval pouze "fotografem".
Narodil se 14. března 1928 v New Yorku. Po skončení střední školy v roce 1946
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absolvoval vojenskou službu a poté studoval malbu na City College of New York a
fotografii na Columbia university. V začátcích své kariéry pracoval jako reklamní
fotograf pro různé časopisy. Tuto profesi později opustil, neboť jej psychicky
vyčerpávala a celkově nenaplňovala, a živil se hlavně pedagogickou činností.

Garry Winogrand je specifický tím, že fotografoval každý den, a je také známý
svým nutkavým používáním fotoaparátu (na modelu, kterým fotografoval je díky
extrémnímu množství filmů, které kamerou prošly, vytlačen plastový pás filmu do
kovové desky, která byla v kontaktu s negativem). Statistická evidence uvádí, že po jeho 1

smrti zůstalo kolem 2500 nevyvolaných filmů, 6500 vyvolaných, ale bez vyhotovených
kontaktů, a dalších 3000, ke kterým kontakty jsou. Celkově tedy kolem 400 000
potencionálních fotografií. Toto enormní množství Winogrand vyprodukoval hlavně v
pozdější fázi svého života, kdy zřejmě ztratil zájem o to si své vlastní fotografie prohlížet.
Podle odhadu historiků ve svém archivu zanechal celkově přes 1 500 000 fotografií (6. 6. 2

2016).​. V tomto ohledu je Winograndova pozůstalost jedinečná, a v jistém smyslu
předznamenává éru digitální fotografie, která přijde o 20 let později.

Podle historiků a lidí, kteří se po autorově smrti zaobírali jeho archivem, nejsou
Winograndovy posmrtně vyvolané fotografie (a to dokonce ani ty exponované v ostrém
slunečním světle, tedy focené na rychlý čas závěrky) dostatečně ostré. Stejný proces lze
pozorovat i na negativech, které Winogrand sám vyvolal, ale nezpracoval ­ obsahují
velký počet chyb, jako je nesprávné vyvolání a jiné technické anomálie. Proměnily se i
motivy. Winogrand fotografuje např. prázdnou ulici z auta, scény bez života... Toto
pozdní dílo tak působí téměř jako jakási schválnost, jako Winograndův posmrtný vtip pro
kurátory, kteří se budou jeho dílem zaobírat. John Szarkowski v této souvislosti uvádí
metaforu s přehřátým strojem, který se odmítá vypnout i poté, co je stisknuto příslušné
tlačítko ​. 3

Winogrand se mohl věnovat vlastní tvorbě také díky několika grantům od

Guggenheimovy nadace, které dostal v rozpětí let 1964­1976. Mezi jeho fotografické
vzory patřili Robert Frank a Walker Evans, se kterým taký sdílel určitý odpor k termínu
"dokumentární fotograf". Winogrand také shodou okolností podnikl cestu po USA v roce
1955, tedy ve stejné době, kdy Frank započal práci na svém stěžejním díle – knize ​The
Americans​.

1 ​Cit. dle: ​http://www.washingtonpost.com/wp­srv/photo/essays/vanRiper/030131.htm​ (6. 6. 2016).
2 ​Cit. dle: ​http://2point8.whileseated.org/2006/03/05/winogrand­archives/
3 ​Viz SZARKOWSKI, John. ​Figments of the Real World​. New York, MoMA, 2003.
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Newyorská dokumentární avantgarda a New
Documents

New York byl vždy díky své velikosti a velké koncentraci lidí na malém prostoru
vděčným tématem pro fotografy (nabízí se paralela New Yorku jako zoologické zahrady).
K nejznámějším jménům spjatým s tímto městem patří fotografové jako je Elliot Erwitt,
Diane Arbus, a v pozdějších letech pak Joel Meyerowitz nebo Bruce Gilden. Street
fotografie jako taková není vynálezem šedesátých let, tímto názvem byly již dříve
označeny například práce Brassaie nebo Eugene Atgeta.

Samotná kategorie "dokumentární fotografie" a to, jak si někteří tvůrci na jejím
začátku představovali, že bude fungovat (tedy sociálně angažovaně) byla ustanovena
například prací Lewise Hinea nebo Dorothey Langeové. Jejich fotografie se zároveň staly
„dokumentaristickým mainstreamem“, neboť se setkaly s vřelým přijetím ze strany
veřejnosti. Typickým příkladem tohoto přístupu může být fotografie D. Langheové
Kočující matka​, kterou sama autorka popisuje takto těmito slovy: „Viděla jsem ji a
přistoupila k té hladové a zoufalé matce, jakoby přitahována magnetickou silou. Opravdu
si nepamatuji, jak jsem jí vysvětlila svou přítomnost a přítomnost svého fotoaparátu, ale
pamatuji si, že se mne na nic neptala. Ani já jsem se neptala na její jméno nebo životní

[…]

kterém jsou zvířata často zraněna nebo není vůbec brán ohled na to zda se tohoto
„sportu“ chtějí účastnit. V určitém smyslu je rodeo jakási brutálnější forma dostihů. O
tom, jak Winogrand rodeo viděl, může vypovídat už úvodní fotografie, na které se jeden
z účastníků soutěže snaží držet koně na uzdě. Ten se však vzpírá, a díky použitému
podhledu se člověk ­ kovboj, jeví ještě menším, než je ve skutečném měřítku. Zvířata zde
podobně jako v zoologické zahradě většinu času nečinně přihlížejí (jednou z výjimek je
právě úvodní fotografie) nesmyslnému počínání lidí. Interakce tak probíhá buď za použití
násilí (ježdění po koních ­ nabízí se paralela s chlapcem mířícím pistolí na medvěda)
nebo v komické rovině ­ kráva olizující kovbojovi klobouk (tatáž fotografie).

Je mnoho autorů kteří se věnovali fotografickému zobrazování tohoto typu násilí
páchaného na zvířatech. Jednou z významnějších sérií je soubor Pauly Luttringerové ​El
Matadero (​Jatka)​. Luttringerová začala v roce 1995 fotografovat tyto instituce s cíleným
záměrem zobrazit je jako ponurá a temná místa, kde zvířata pasivně čekají na smrt. Tento
soubor byl osobní metaforou na skoro 20 let předcházející událost, kdy byla
Luttringerová sama unesena a mučena.

Na okraj je také možné uvést dokumentární fotografy jako je například Martin Parr. I u
něj a jemu podobných se motiv zvířete objevuje, nicméně se dle mého názoru jedná o
odlišný typ této specifické strategie, tak jak jsem ji definoval v části “Winogrand jako
předchůdce postmoderny?”. Samotný rozbor Parrových fotografií by tak vystačil na
samostatnou práci.
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Závěr

Ve své práci jsem se snažil analyzovat Winograndův přístup zasazením jeho práce
do historického kontextu. Jak jsem nastínil v úvodu, jeho přístup je sice nazýván
dokumentárním, ale Winogrand sám tímto tradičním rozdělením na dokumentární a
nedokumentární fotografii nesouhlasil. Klíčová pro pochopení jeho tvorby je i dobová
kritika, která jej obvinila z povrchnosti a nedostatku angažovanosti. Winogrand tuto
kritiku spíše neočekával, ale zároveň pod jejím tlakem nezměnil svůj přístup, pokud jde o
dovysvětlování významu jeho práce.

Winogrand si byl vědom možnosti konstrukce reality skrz fotografický aparát, o
čemž svědčí jeho kniha​Public Relations.​Uplatňuje zde princip použitý už při tvorbě​The
Animals ­ kamera není zaměřena pouze na objekt zájmu, ale také na okolí. Na příkladu
konkrétní fotografie se jedná o fotografii z prezidentské kampaně J. F. Kennedyho, na
které vidíme jak samotného politika, tak v popředí také televizi, která přenáší jeho gesto v
zrcadlové podobě s výřezem tváře (na fotografii je však celý trup). I tento postup (stejně
jako třeba focení v zoologické zahradě) není nic, co by byl jeho klíčový objev. Na
základě zevrubnější by bylo možné dílo pozdějších autorů pracujících s tímto motivem
poměrně přesně kategorizovat autory. Pracovali s ní však také autoři ještě před
Winograndem: podobná „uvědomělá“ metoda (snímání jak motivu tak i obecenstva) se
dá vysledovat už třeba v tvorbě Weegeeho.

Svou práci jsem zaměřil na Winogranda i autory, kteří pracovali po něm, dá se
tedy předpokládat, že v jejich tvorbě se určitým způsobem projevily sílící tendence hnutí
jako Animal Liberation, které v období, kdy se Winogrand zabýval fotografií zvířat, ještě
nepůsobilo.

Ve výčtu fotografů, které jsem uvedl však i přes určitou shodu nelze vypozorovat
nic, co by se dalo nazvat „Winograndovou metodou“. Žádný z autorů nepracuje s
motivem zvířete takovým způsobem, že by bylo možné jej s Winograndem přímo
srovnat. Kupříkladu u Martina Parra jsou zvířata také stejně tak komická jako lidé, a jsou
snímána z podobného odstupu jaký měl Winogrand, je však sporné jestli bylo Parrovým
záměrem tímto vypovědět něco o vzájemném vztahu lidí a zvířat, což je jedna z mála
konstant, kterou naopak nelze v případě Winograndovy publikace zpochybnit.

Zvířata na Parových fotografiích totiž stále jednají jako zvířata (i když vypadají
jako lidé – viz jeho fotografie psů). Opačným příkladem pak může být Fred Escher ­
zvířata (i když umělá) vypadají jako zvířata, avšak jednají jako lidé. Samotné analýzy
toho, jak která věc na konkrétní fotografii jedná, nepředznamenávají ani neříkají nic o
samotném smyslu nebo vyznění díla. To se dá dokázat právě u Eschera tím, že není jisté,
jestli tato zvířata jednají opravdu jako lidé, nebo se o jedná o zmutovanou směs
primárních přírodních pudů, přepsaných (a přefocených) do formy srozumitelné pro
moderního člověka.
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Nezodpovězenou otázkou zůstává, nakolik byla kniha ​The Animals

Winograndovou manipulací reality, ve které byly aktérům na obou stranách klece
dopředu určeny jejich tragikomické role, a také to, jestli bylo Winograndovým úmyslem
tento status quo změnit. Celé toto vyústění otevírá velké množství etických problémů,
jako například otázku toho, zda má dokumentární fotografie být angažovaná apod. Je
možné oddělit dílo od osobnosti umělce? Je fotograf zodpovědný za zobrazovanou
sociální realitu? Tyto otázky patrně nelze vzhledem k jejich hloubce a rozsahu
jednoznačně zodpovědět.
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