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Cílem bakalářské práce Václava Tvarůžky je rozbor cyklu The Animals Garryho
Winogranda a některých aspektů americké dokumentární fotografie 60. a 70. let 20.
století. Přestože jsem formálně vedoucím práce, neměl jsem většinu textu kvůli
autorově přístupu možnost řádně konzultovat a můj posudek je de facto oponentský.

Autor sice zmiňuje celou řadu relevantních problémů a souvislostí, zůstává
však na úrovni parafrází pochybných zdrojů a vágních asociací – zjevně postrádá
znalosti dobového sociálního i kulturního kontextu, přebírá kusé informace z druhé i
třetí ruky, není schopen své zdroje kriticky zhodnotit ani smysluplně argumentovat.
Práce je nepromyšlená a nedomyšlená, což překvapuje o to více, že její cíl je do jisté
míry apologetický – autor se snaží vyrovnat s kritickými výhradami vůči svému
oblíbenému fotografovi.

Klíčovou interpretační úlohu má v práci hrát esej Johna Bergera „Proč se dívat
na zvířata?“ z roku 1977 (nikoli 1980 – Tvarůžka si na řadě míst plete název eseje
s názvem pozdější antologie Bergerových textů). Mj. píše, že chce „dát
Winograndovo dílo do souvislosti s esejí Johna Bergera O pohledu, ve které jsou

Winograndovy fotografie použity jako ilustrace vlastní autorovy kritické reflexe
reality“ (s. 5). To zcela jistě nejsou (tedy pokud tak nečiní český překlad knihy, který
nemám k dispozici, ale pochybuji, že by vydavatel do původní koncepce knihy takto
zasahoval). Soubor About Looking má sice jednu Winograndovu fotografii na obálce,
esej „Proč se dívat na zvířata?“ (jediná ze souboru, jíž se Tvarůžka věnuje), je však
doprovozena jednou anonymní fotografií z londýnské zoo, jednou Grandvillovou
karikaturou a třemi obrazy malíře Gillesa Aillauda, jemuž je esej také věnován.
Považuje snad Tvarůžka reprodukce Aillaudových obrazů za Winograndovy
fotografie?

Mimoto, spojení Bergera s Winograndem má u Tvarůžky povahu prvoplánové
ilustrace. Moralizující Bergerův esej popisuje marginalizaci zvířat v západní urbánní
kultuře, Winogrand pak má ukazovat nemožnost tohoto mezidruhového setkání na
fotografiích z newyorkské zoo. Snímky jednoho autora banálně ilustrují historicko-
teoretickou tezi druhého autora (dlužno dodat, že ta je v mnoha ohledech
problematická, Tvarůžka se však nad ní dále nezamýšlí). Naznačené téma je přitom
rozhodně zajímavé – jak z historického pohledu (Bergerovo spojení civilizační kritiky
a kulturní role zvířat s jedním z klíčových témat 60. a 70. let, reprezentace rasově či
genderově marginalizovaných), tak i z hlediska aktuálnějších debat (viz Jonathan
Burt, Animals in Film, Reaktion Books 2002, Steve Baker, Artist/Animal, University
of Minnesota Press 2013 a řada dalších).

Stejně tak Tvarůžkův přehled dalších umělců není než ad hoc výběrem autorů,
kteří zkrátka nějak pracují s motivem zvířete. Těsnější vazba na proklamované téma
práce zde chybí. Přitom by snadno nalezl takové, kteří se zabývají problémem
samotného pohledu zvířete/na zvíře, tématem zoologické zahrady či přímo
Bergerovým esejem: namátkou Bill Viola, I Do Not Know What It Is I Am Like
(1986), Denis Côté, Bestiare (2012), ze současných českých děl pak třeba David
Přílučík, Nejmenší akce (2015) či Dominik Gajarský, White Rhino (2015).

Tato aktuální díla dokládají, o jak živé téma jde v současném myšlení i umění.
Předpokládejme, že Tvarůžku z nějakých důvodů dnešní kontext nezajímá a chce se
omezit na historickou analýzu Winograndova díla. I v tomto ohledu však zcela
selhává. Příkladem může být jeho snaha představit Winogranda coby předchůdce
postmoderny skrze propojení úvah Marthy Rosler o povaze dokumentární fotografie,
Lyotardova pojetí postmoderny a koncepce politického nevědomí Fredricka
Jamesona. Jak interpretace jednotlivých autorů, tak způsob jejich spojení jsou zcela
zcestné. Zdá se, že „postmoderní“ pro Tvarůžku znamená primárně mnohost různých
čtení významu fotografie, neredukovatelnost obrazu na „jeden možný konkrétní
výklad (pravdu)“ (s. 14). Martha Rosler Winograndovi vyčítá právě jeho takto
deklarovaný postoj, který však podle ní alibisticky autora zbavuje zodpovědnosti za
význam a společenskou funkci jeho obrazů. Odtud, alespoň se domnívám, Tvarůžka
vyvozuje, že Rosler považuje Winogranda za „čistě postmoderního autora“ (s. 13–
14). Sám v jejích textech pro podobné tvrzení oporu nenacházím, Tvarůžkova
argumentace rozhodně není dostačující.

Za druhé, Lyotardovo pojetí postmoderny je specifické a nijak zvlášť
nesouvisí s tím, co se běžně rozumí (nebo co Rosler rozumí) postmodernou v umění
(vzory a příklady pro své pojetí Lyotard naopak nachází v umění modernistických
avantgard).

Konečně, Jamesonovo politické nevědomí je věcí interpretace literárních děl –
třebaže autor nezamýšlel vytvořit politicky angažované dílo, to je vždy nutně
politické, neboť reprodukuje určitá ideologická schémata. Vyvozovat odsud, že
„Winogrand si na určitém stupni uvědomoval subverzivní potenciál svých fotografií“

(s. 15), je holý nesmysl, motivovaný pravděpodobně snahou o „rehabilitaci“
Winograndova postoje, kritizovaného Rosler, Sekulou či Burginem (stať Victora
Burgina „Seeing Sense“, již Tvarůžka nezmiňuje a jež je pravděpodobně vůbec
nejostřejší kritikou Winogranda, může posloužit jako interpretace Winograndova díla
právě z perspektivy politického nevědomí – Winograndovy momentky jsou pro
Burgina lacinými rasistickými a sexistickými vtipy).

Bakalářská práce Václava Tvarůžky je souborem volně souvisejících výpisků a
parafrází, autor nedokáže jasně formulovat téma a systematicky se mu věnovat, neumí
pracovat se zdroji – vyhledat je, kriticky zhodnotit, ani je využít při výstavbě vlastní
argumentační linie. Neovládá ani základní citační zvyklosti. Práci doporučuji
k obhajobě s podmínečným hodnocením E – autor bude muset svá tvrzení dovysvětlit
a obájit.

V jakém smyslu je Garry Winogrand coby autor cyklu The Animals předchůdcem
postmoderny?
Kde a v jakém smyslu tvrdí Martha Rosler, že je Winogrand „čistě postmoderním
autorem“?
Využijte Jamesonovy koncepce politického nevědomí k interpretaci Winograndovy
fotografie rasově smíšeného páru s šimpanzi z cyklu The Animals. Obhajte na jejím
příkladu své chápání Winogranda jako postmodernisty a jeho politické angažovanosti.
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